
 
Referat Forskningsledergruppen på  
Institut for Sundhedstjenesteforskning (IST) 

 
Tid/sted:  Torsdag den 29. september 2016, kl. 10.00, J. B. Winsløws Vej 9  
Deltagere: Dorte Gyrd-Hansen, Helle Johannessen, Jørgen Jespersen, Kimmo Herttua, 
 Jesper Bo Nielsen  
 
Afbud:  Jens Søndergaard; Kaare Christensen, Pernille Tanggaard Andersen, Phillippe Grandjean 
 
1. Nyt fra IST 

 
Bernard Jeune var inviteret til at fortælle om nyt inden for uddannelse og undervisning.  
STÅ-indtægten er steget fra 15.275 mio.kr.  til 21.296 mio. kr. på 4 år, hvilket bl.a. skyldes den omhyggelige 
opfølgning på STÅ-regnskabet i forhold til undervisningsregistreringen på forskningsenhederne og IST. 
Flytningen fra Esbjerg til Odense af BA i Folkesundhed har også bevirket et større optag af studerende. De 
første kandidater i hhv. ergoterapi, sygepleje, jordemodervidenskab samt farmaci begynder nu at blive 
afsluttet. Fremdriftsreformen medfører, at flere studerende afslutter deres studier. Hvis det viser at være 
et generelt træk på alle uddannelsesinstitutioner, kommer pengene muligvis ikke til udbetaling fra 
Finansministeriet (med hjemmel i lovgivningen).   
På kandidatuddannelsen i medicin vil der være en række nye fag (bl.a. Global sundhed; Klinisk farmakologi). 
Antallet af undervisningstimer øges ikke, der sker blot en reduktion i timeantallet i andre fag.  
MAXO-gruppen involveres fremover i undervisning, bl.a. ifm  
• et nyetableret demografikursus (10ECTS) på Det Samfundsvidenskabelige Fakultet 
• på Computer science (Genetisk epidemiologi) samt  
• på Talentprogrammet om aldring.  
Når budgettet beregnes på baggrund af STÅ-indtægterne, er det vigtigt, at den enkelte VIP indberetter sin 
undervisning korrekt. Hvis den ikke står under den rigtige studieretning eller det korrekte fag, kan det 
resultere i en forkert STÅ-takst. Derfor opfordres alle til at udvise omhyggelighed med at indberette. 
 
Helle Johannesen spørger til hvad der sker på lang sigt i forhold besparelserne og de samlede 
undervisningsforpligtelser.  
Jesper Bo: Der er ikke planlagt besparelser på løntimer relateret til undervisningsindsatsen.  
 
Kim Brøsen spørger til de bibliometriske forskningsindikatorer. For enkelte uddannelsesinstitutioner udgør 
det en stor del af basisbevillingen. Men det synes ikke at være et fokusområde på IST.  
Jesper Bo Nielsen: Det har været oppe at vende før. Det er ikke der vi kan hente den største gevinst.  
Helle Johannsen anfører, at det i høj grad afhænger af publiceringstraditioner på institutionerne. F.eks. kan 
det være et tidskrift, hvor man publicerer ikke har en høj impact factor, men det er der man når 
målgruppen. Og så skaber det en tradition for at det er der, man publicerer - uagtet impact factoren. 
Dorte Gyrd-Hansen ønsker en større en awareness om hvor der publiceres. Inden for sundhedsøkonomi er 
det f.eks. meget væsentligt.  
 
Bernard Jeune: Ledelsen af forskeruddannelsesprogrammet GRASPH ved SUND overgår til lektor Dorte 
Gilså Hansen og sekretariatsfunktionen varetages af Tina Nymark. Forskningsprogrammet for Humanistisk 
Sundhedstjenesteforskning lægges sandsynligvis ind under GRASPH, hvilket skyldes at behovet for et 
særskilt forskningsprogram er meget lille – og ikke som da det blev etableret for 15 år siden.  
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Jesper Bo Nielsen: Det stemmer overens med den seneste internationale evaluering af forskerskolen, hvor 
der stilles spørgsmål til hvor små forskeruddannelsesprogrammerne bør være.  Det blev også kommenteret 
at sagsbehandlingstiden fra aflevering af ansøgning til indskrivning var lang.  
Forskningsledergruppen diskuterede bedømmelsesproceduren med både at finde interne og eksterne 
bedømmere. Måske burde der kun anvendes eksterne bedømmere?! 
Når den ph.d.-studerende er færdig, har Jørgen Jespersen gode erfaringer med at lave oversigtsartikler, der 
publiceres i nordiske tidskrifter.  

Engelskundervisning for VIP 
Der er mulighed for at deltage i et engelskundervisningsforløb for VIP, selv om man ikke underviser på 
engelsksprogede uddannelser. Der udarbejdes en individuel læringsplan og målbeskrivelse for deltageren. 
Kurset veksler mellem 6 individuelle lektioner og 4 fælles lektioner. Forløbet tilrettelægges og målrettes 
deltagernes individuelle og kollektive behov.  Det er gratis – læs mere på sdunet.dk 
http://medarbejderkurser.sdu.dk/#event3142  

Eksterne bevillinger 
Alle ansøgninger skal registreres hos enhedssekretæren inden de sendes. Udfaldet af ansøgningen skal 
ligeledes registreres hos enhedssekretæren. En del IST’s rammebevilling bliver beregnet på antal forventet 
eksterne bevillinger. Men på sigt vil det også være muligt at målrette sine ansøgninger til de bevillingsgiver, 
hvor succesraten er bedst eller søge nye forskningsprogrammer.  
 
Økonomi  
Økonomien er OK, og IST lever op til de besparelser, der er blev stillet.  
IST har en større undervisningsindtægt end forventet. En række eksterne projekter har givet et større 
overskud, som påvirker IST’s egenkapital. Disse penge er således ikke penge, som IST kan disponere over. 

Valg 16 
Der er valg til SDU’s kollegiale organer 2016. Valget afholdes d. 22. – 23. november 2016. Frist for 
indlevering af kandidatlister er fastsat til 7. november kl. 12. Læs mere her: 
http://sdunet.dk/Personale/Valg/Valg-ved-SDU.aspx . Der er bl.a. valg til Akademisk Råd.  
 
Informationsmøde om Marie Curie-midler finder sted den 26. oktober 2016 kl. 12-14  
i mødelokale M på Det Samfundsvidenskabelige Fakultet læs mere her:  http://ufm.dk/forskning-og-
innovation/tilskud-til-forskning-og-innovation/eu-og-internationale-programmer/eus-forsknings-og-
innovationsprogram-horizon-2020/introduktion-til-horizon-2020/forskermobilitet-og-uddannelse 
Tilmeldning skal ske til Charlotte Nyborg Kristensen (chak@sam.sdu.dk) senest den 21. oktober.  

 
2. CV/Undervisningsportfolio 
 
Der er sket en forbedring i antallet af CV’er og undervisningsportefolior, der er tilgængelige på de 
personlige hjemmesider. Der er stadig et stykke vej, før vi er i mål - men fortsæt det gode arbejde. 
 
3. Evaluering af institutforum – 24. august 2016 – status 
 
Der var generelt meget stor tilfredshed med både program og indhold. Der blev stillet forslag om på næste 
institutforum at få et andet institut til at perspektivere sin forskning til IST’s forskningsområder.   
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4. Ph.d.-stipendier på SUND 
 
Hvert år fordeles antallet af stipendier til institutterne. I 2016 har IST mulighed for at disponere over 13, 
men har kun brugt tre.  Viser det det sig at ikke alle stipendiater bliver uddelt, inddrages de i en fælles pulje 
på SUND – potentielt permanent.  Næste ansøgningsfrist er 1. december 2016. Forskningslederne 
opfordres til at gøre brug af den meget gode mulighed for støtte ved december-mødet. IST arbejder på at 
kunne opslå et ph.d.-stipendiat med fuld finansiering indenfor et af områder epidemiologi, lægemidler eller 
forebyggelse/sundhedsfremme.  

 
5. Nyt fra Ledelsesgruppen SUND 
 
Fra Det Sundhedsvidenskabelige Fakultets Uddannelsesberetning blev et par nøgletal om frafald og 
studietid kommenteret: 
 
• Frafaldet på Bachelor i Folkesundsvidenskab er faldet fra 26 % i 2014 til 14 % i 2016.  Det er fortsat for 

højt, så for at mindske frafaldet yderligere forbedres information om uddannelsen, så 
forventningsafstemning om form og indhold bliver bedre. Desuden i gangsættes en frafaldsanalyse, der 
skal tydeliggøre, hvorfor de studerende falder fra. De studerende, der ikke møder op til undervisning, 
kontaktes mhp at blive hjulpet i gang eller udmeldt.  

• For at mindske gennemførselstiden/studietiden har der flere steder været indført en fast 
specialeperiode. Det indføres nu på samtlige kandidatuddannelser, dvs. også på Kandidatuddannelsen i 
Folkesundhedsvidenskab.  
 

6. Nyt fra Akademisk Råd og andre råd/udvalg 
 

Intet nyt. 
 
7. Arbejdsmiljø – besøg fra Arbejdsmiljøtilsynet på J. B. Winsløws Vej  17-25 
 
Efter uge 42 er der varslet tilsyn af bygningerne på J. B. Winsløws Vej 17-25.  Arbejdsmiljøkontoret afholder 
et møde med arbejdsmiljørepræsentanterne den 4. oktober 2016. 
 
8. Bordet rundt 
 
Jørgen Jespersen stopper som forskningsleder af Enheden for Tromboseforskning ultimo 2016. 
Efterfølgende vil han udelukkende beskæftige sig med forskning. Der arbejdes på at få en aftale i stand med 
en ny forskningsleder inden årsskiftet.  
 
Jan Sørensen, professor i sundhedsøkonomi, tiltræder pr. 1. oktober et professorat i Dublin. Han vil fortsat 
være tilknyttet Instituttet i en 10%- stilling for bl.a. at færdiggøre vejledning af ph.d.-studerende og andre 
projektrelaterede opgaver. 
 
CMSS arbejder med at etablere en database over kohorter af søfolk til brug for registerforskning.  
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